S. Dunstanus  
reliquit regia  
ad monaste-  
rium suum  
abit.

Vide S. Viri  
zelum.

S. Dunstanus  
proscribi-  
tur.

coniam ad monasterium suum secessit; atque  
Eduinus carnis illecebris inescatus, duabus mu-  
lierculis, impudico nimis amore affidens adhe-  
rebat. Accidit autem die ipso, quo regio diade-  
mate sceptroque donatus, regale totius regni pro-  
ceribus conuiuium extruxerat, ut post epulas, so-  
lito mentis furore, ad impudicas illas foeminas  
secederet; nihilque tantorum virorum confes-  
sum reueritus, honestè parùm amori operam di-  
ret. Qua re cognita, optimates sanè indigni  
Odonem Cantuariensem Archiepiscopo riu-  
dignitate auctoritateque exteris eminebat, ho-  
tati sunt, ut regem ab illicito & impudico fo-  
minarum congressu, reduceret. Sed ille pusillo  
animo regiam offensionem pertimescens, se ex-  
cusauit: regemque publica afficere ignominia,  
nefas esse dixit. At proceres de regis regno que la-  
lute solliciti, Dunstanum monuerunt, ut eam  
sua virtute ac sanctitate dignam, exequeretur in-  
trepidè. Tunc verò Dunstanus, cum summa gra-  
uitate ac modestia cubiculum ingressus, primò  
asperis sanè verbis, in mulieres impudicas inue-  
ctus, lasciuias earum detestatus est. Deindè leni-  
ad regem vultu, voceque còuersus, ut se tanti op-  
robrij exortem faceret monuit: ac submissè, ut  
secum ad proceres rediret, suaque eos præsentia  
exhilararet, precatus est. Qui animi furore &  
vultus rubore peresus, dum se redicurum nega-  
ret, Dunstanus apprehensa illius manu, è medio  
foeminarum eum abstraxit, impositoque capiti  
eius diademate, ad conuiuantes introduxit. Quæ  
ignominiam altera foeminarum non ferens, se  
eam quouis modo vlturam, garrula conteltatio-  
ne deuouit. Nec quieuit foemineus furor mali-  
tiæque: antè quàm apud regem efficeret, ut vir fan-  
ctus

regni totius finibus expulsus, cūctis etiam  
in monasterio habebat, spoliaretur.

Tulit eam iniuriam Dunstanus animo mag-  
no, & in alto diuinæ prouidentiaē iudicio quies-

cit, mare petijt, nauem conscendit, prosperrimè  
per cursu in Flandriam venit. Gandauī autē,

in loco eximia religione eo tempore, prædico, se-  
dem fixit; ibique in omni sanitate degens, omni-

bus est charus factus & admirabilis. Nefanda  
tamen scemina eum ubique inquirente, ut ocu-

lorum privato lumine, ad ludibrium abutere-  
tur. Sed omnipotens Deus, qui nunquam suo-

rum gloriam iniquis persecutionibus penitus  
obscurari patitur, nō multò post, quosdam mag-

numbræ potentis excitauit, qui im-  
pium regem aut occidere, aut regno priuare mo-

uerunt. Et ipsum quidem in effusam fugam vl-  
tra Thamesim compulerunt: sceleratā verò me-

temeritatem eius, iuxta ciuitatem Glauuorniensem,  
mala morte perdidit. Quibus patrat, Ed-

garum fratrem illius, super totam terram, à præ-  
dicto Humbræ fluuio, vsque ad Thamesim flu-

uio regem fecerunt; regnūque hoc modo, quod  
prius unum erat, in duo diuisum est: Thamesi suo

fluuio alueo determinante. Edgarus itaque per-  
cepta regali dignitate, conuulsam regni statum

restituit, & obscuratam religionis pietatisque  
faciem, nouo virtutum splendore reformauit.

Dunstanum quoque missis in Flandriam nun-  
tibus honorificè ab exilio reuocauit: & ad VVigo-

riensis ecclesie episcopatum, quanquam inui-  
tatum euenit, ac se suaque omnia eius sapientie &

moderanda commisit.  
Interea & diuinus vitæ præsentis subtractus est,  
& anima ipsius, Dunstano precibus intento, à

teter-

*Abit in Flā-  
driā & Gan-  
dauī degit  
vir Sanctus.*

*Eccē ibi vl-  
tio diuina,  
in impium  
regē, & scor-  
tum impu-  
tum.*

*§ Dunstanus  
reuocatur  
in Angliam,  
& VVigo-  
riensis Epif-  
copus crea-  
tur.*

**Precibus suis,** liberat a nimā impij Eduini, defuncti. Edgarus, rex Anglię, pius

**Dunstanus,** creatur Londoniensis episcopus.

**Industria** Osvaldi Episcopi, in corrigendo clericos dissolutos.

teterrimis dæmonibus euestigio præsentata. Quibus poenas miseratus vir sanctus, suarum immemor iniuriarum, pro eius liberatione immensus Deo lachrymarum effudit imbres, donec se pro eo exauditū agnouit. Posthęc Edgarus totius regni hæres effectus, profligatis bellis ac seditionibus desideratā diu requiē ac pacē in omnes regni partes inuexit. Exin defuncto Londoniensi episcopo, Dunstano eā quoq; sedem administrandam commisit; quam summa necessitate cōpulsi abijt: suoq; exēplo ac vitæ integritate, à corruptis moribus ad verū, religionis & iustitię cultum duxit. Olwaldū verò, virū sanctum & religionis in regimē Ecclesię VVigorniensis, sibi succedere fecit. Qui cum clericos ibidē degentes, nec a prauitate sua conuertere, nec indē (quod potentia & nobilitate omnes præstarent) posset eliminare, construxit contiguam penē ipsi ecclesię, Basilicam Deiparę virgini, in qua cum suis, tanto tamque eximio virtutum omnium splendore Christo seruiebat, vt vulgus, ea virtutum pulchritudine captum, dissolutos clericos contemneret monachosq; incredibili amore ac honore suscipere prorsus vt ipsi clerici proprię conscientię testimonio redargutus, vel recederent, vel in eandem vitæ societatem commigrarent.

Inter hæc foelicissima pietatis quotidianis incrementa, Odo Cantuariorum Archiepiscopus, sua morte ingentem omnibus Anglorum ecclesijs luctum intulit, populosque innumeros ætatebo mœrore percussit. Dumq; alius sede illa primaria dignus exquiritur antistes, post vnum atque alterum, tandem ipse Dunstanus vniuersi omnium acclamatione solus tanto honore dignus pronuntiatur. Et quanquam ipse

bus (quod aiunt) pedibusque, eam à se digni-  
 ter repellere niteretur, repetitis tamen ac-  
 tantium vocibus victus superatusque, pri-  
 mum totius Britanniae sedem regendam sus-  
 cipere coactus est. Itaque accepta temporis op-  
 portunitate, Romam ad Pontificem profectus  
 est, ut si ei visum foret, stola sui Apostolatus de-  
 coraretur. Quod Pontifex ei honorificè ac de-  
 centissimè præstitit: & multis magnisque affe-  
 ctibus beneficijs, pastorem eum genti Anglorum,  
 ac salutis eorum prouisorem destinauit.

Tunc Dunstanus, qua virtute & iustitia, qua  
 pietate & religione, eam sedem administraue-  
 rit, quæ orationis vis dignè satis explicare po-  
 tuit. Certe hoc constat, tam excellentibus om-  
 nium virtutum meritis eum claruisse, ut tota  
 ipsa Anglia, usque hodiè eius sanctitatem mi-  
 ratur, virtutes prædicet, iustitiam & æquitatem  
 laudet: meritoque de tam insigni Patrono glo-  
 rietur. Et quidem cum omnia quæ cum admi-  
 nistranda iustitiæ & pietatis opinione gessit, expli-  
 care nequeant, è paucis quæ subijcimus, reliqua  
 meminimus debemus. Comes quidam præpotens,  
 conjugium suam illicito sibi matrimonio copu-  
 lauerat, & à Dunstano semel, secundo, & ter-  
 tio redargutus, incestum suum diuortio expia-  
 re solebat. Qua propter gladio Spiritus sancti  
 iuro Dei percussus, à liminibus est sanctæ Eccle-  
 siæ separatus. Qui typho tactus superbiæ, regem  
 & Dunstanum immoderatè & impiè seue-  
 ritatis accusat, regia sanctione se ab eius tyran-  
 nide liberum constitui, querula voce precatur, &  
 impetrat. Sed Dunstanus qui regis ea in re au-  
 thoritatem nihil faciebat, ubi vidit illum con-  
 trariè Spiritu contra se furere, minarique;

omnia

Fit Archie-  
 piscopus Cæ-  
 mariensis.

Fraconiam  
 S. Dunstani

Excommu-  
nicat homi-  
nem ince-  
stum, & cō-  
sumacem.

Vē qui iusti-  
ficatis impi-  
um pro mu-  
neribus.  
Esa. 5.

Vide nobile  
exemplū, pu-  
blicæ poeni-  
tentiæ.

Nota feveri-  
tatem S. Viri  
in eos qui  
monetam  
adulterarāt.

omnem ei fidelium communionem, donec à sus-  
prauitate discederet, interdixit. Tunc ille imma-  
ni furore correptus; legatos suos Romam desti-  
nat, & talibus assueta quorundam Romanorum  
corda & ora in suam causam largo munere; lac-  
giori que promissione; permutat. Quid deinde  
Præsul Apostolicæ sedis, Dunstano verbis ac li-  
teris, vt homini peccatori condescendat, eumque  
ecclesiæ gremio integrè conciliet, hortatur, mi-  
net, imperat. Ad quæ Dunstanus ita respondit  
præceptis Domini Papæ libenter pariturum, si  
illum sui delicti poenitudine ductum, scelus de-  
tastari cerneret. Auertat hoc Deus, dicebat, ne  
ego causa alicuius mortalis hominis, vel pro re-  
demptione capitis mei, postponam legem, quam  
seruandam in Ecclesia sua, statuit idem Dominus  
meus IESVS CHRISTVS. Hac viri constantia  
perterritus Comes, abdicato illicito coniugio,  
poenitiæ sibi cultum imposuit; docuitque pa-  
lam, quanti excommunicationis fulmen, à viro  
sanctissimo vibratum, faciendum sit Dunstano  
namque generale totius regni concilium celo-  
brante, ipse suimet oblitus, nudis pedibus, laeuis  
amictus indumentis, virgas manu ferens, Con-  
cilio sese medium ingessit; & gemebundus ante  
viri sancti pedes corruens, admirando nosque  
spectaculo, cunctos ad lachrymas prouocauit  
& ab anathematis vinculo absolutus, fidelium  
communioni restitutus est.

Alio verò tempore monetarij tres, cum falsa  
moneta capti, ad lubeandam poenam, homini-  
bus per totum regnum promulgatam, sunt adu-  
dicati. Die ergò Pentecostes, idem Pater Misericordiam  
solennia celebraturus, cum ob diei reuerentiam  
statutam Dei populo iustitiam, in alium diem  
trans-

intelligeret, mox ab offerēdo sacrificio pe-  
 retraxit: negavitque se antè pro omnium  
 Deum precaturum, quàm homines nefas-  
 meritas pœnas dedissent. Cùm enim paupe-  
 rum, viduarum, ac pupillarum defensor esset e-  
 nimus, & singulari eos patrocinio foueret, palā  
 denunciabat, Deum iustum Iudicem, benignas  
 supplicantiibus non præbiturum aures, nisi tantū  
 debito iustitiæ rigore expiatum esset. Ea  
 res, quanquā crudelitatis plurimum habere  
 videretur, & multi tantam in ancistite seueri-  
 tatem damnarent, Deus tamē præclaro sanē  
 miraculo, quā sibi ea iustitia grata esset decla-  
 ratur. Nam vt primū, ā peracto supplicio, in  
 illius solēnnia, sacras manus extendit,  
 ut ea columba, multis intuentibus, de cælo des-  
 cenderet, expansisque supra caput eius alis, &  
 quā immotis, sub silentio permansit, donec sa-  
 crificium, non sinē maximo lachrymarum im-  
 becitate consummatum esset.

Mors erat viro sancto loca sancta, vno tan-  
 tum socii, noctu peragrare, & se inibi  
 pro cordis contritionem Deo mactare. Accidit  
 frequenter, cūm proluxius diuinis inten-  
 tionibus meditationibus mente per cælestia regna  
 migraret, vt angelicos concentus audiret, &  
 præsens sanctorum choris interesset, res  
 mirandas contemplaretur: adeo, vt ab ipsa  
 sanctissima virgine numerofo virginum choro  
 summo cum honore exceptus, & ad ec-  
 cliam, quò tendebat, deductus fuerit. Hinc visa,  
 quæq; semel animarum sanctarū pulchritu-  
 dine, incredibili salutis omnium amore flagrare  
 cepit: prorsus vt volentes nolentesq; secum ad  
 cælorum abriperet.

Colūba ex-  
 litus venit,  
 sacrificantis  
 capiti insi-  
 det.

Pium eius  
 nocturnum  
 exercitium.

Cælestibus  
 officitur cō-  
 solationib;  
 & visionib;.

Bbb

Præsi-

Præsidebat ea tempestate VVentanæ ecclesie, præsul Atheluuoldus, vir eximie sanctitatis, & educatione patris Dūstani non parum insignis, cum ecclesie suæ canonicos, per abrupta vitiorum ruere cerneret, neq; posset vllis monitis vel exemplis, homines carnis illecebris irretitos, ad meliorem fugem reducere, cunctos oblitinamente in scelere persistentes, de ecclesia eliminavit, cæteros vero ad monasticæ vitæ professionem, non inuitos adduxit: effecitq; vt canonicorum ordo, in veræ pietatis domicilium ac monasterium, mutaretur. Ea re Clerici, qui eiectione fuerant, offensi plurimum, citato gressu regem aduunt, & iudicium atque iustitiam de illata sibi iniuria fieri postulant. Indicitur ex regis præcepto VVintoniæ, omnium Ordinum concilium, vt huius negocij querela determinetur. Surgunt hinc inde lites, quas Dunstanus propositis rationibus destruit docetque clericos, qui à sorte Domini, per vitæ suæ prauitatem distulerant, nihil sibi ex ijs vindicare posse, que ecclesijs ad subsidium eorum, qui inculpa vitæ integritate Deo seruiunt, data sunt. Quibus auditis rex, & ex principibus plerique omnia controuersia, concilio excefferunt: sed mox clericorum precibus permoti, sese deprecatores exhibuerunt apud Dunstanum, vt vel hac vice veniam obtinerent, eiectioneque in pristinum statum restituerent. Sed let ad ista vir sanctus, cum que demisso capite, quid facto potissimum opus esset pertraheret, & reliqui interim, suspensis animis ad pontificis responsum aures arrigerent: ecce subito Crucifixi imago, quæ in edito loco pendebat, cunctis videntibus dixit; Non fiet, non fiet. Iudicatis bene, Mutaretis nõ bene. Tremefacto in his vultu